Hóa Bô-nan [1; 553]. Một năm sau, thực dân Pháp đã “tu bổ nền đường mở rộng mặt đường từ

3 mét đến 3,5 mét lên thành 5 mét” [2; 643]. Việc cải tạo, nâng cấp đường bộ được người Pháp

tiến hành liên tục trong hơn hai thập kỉ. Trước thời điểm Chiến tranh thế giới lần thứ nhất (năm

1914) nổ ra, diện mạo giao thông Thanh Hóa nói chung, đường bộ nói riêng đã có những

chuyển biến căn bản và rõ rệt. Hệ thống đường bộ Thanh Hóa cuối thế kỉ XIX - đầu thế kỉ XX

là đề tài tương đối mới, vấn đề này mới được đề cập rải rác trong các ghi chép của người Pháp